
　 　 　  　 　 　 ク ラ ブ タ ー ゲ ッ ト
　 　 　 　 　 　 「 よい事をするために手をつなごう」　

浦和東ロータリークラブ週報
ROTARY  CLUB  OF  URAWA-EAST  BULLETIN

例　会　日
例　会　場
事　務　所

毎週木曜日　12：30～13：30
ロイヤルパインズホテル浦和
〒330-0062　さいたま市浦和区仲町1-11-9
　　　　　　白壁家ビル 2A　

TEL／FAX
E メ ー ル
ホームページ

048－825－2228／048－823－3001
urawaras@green.ocn.ne.jp
http://urawahigashi-rc.com

2025-2026　RIメ ッ セ ー ジ
「UNITE FOR GOOD」

◎第 2662 例会

(　) は、出席義務規定免除の出席者数です。【出席委員会より】一年間宜しくお願い致します。皆勤賞を達成しましょう。

X18
Y57

Y105.5

Y154.5

(2026 年 1 月 29 日 (木) 於 :3F 例会場 )
会長挨拶　岡村　一巳　会長

出席報告(出席委員会 ) 例会日 総数 免除 計算 出席 欠席 MU 出席率

2650 例会

2661 例会

2662 例会

01月 15 日
01 月 22 日

01 月 29 日

  

86.10％

77.30％

100
100

99 10(6)

10(7)

10(4)

95

97

94

58

66

73

28
22

13

9

9

8

70.50％

　みなさんこんにちは。本日もお忙しい中、例会にご参

加いただき、誠にありがとうございます。

　本日の卓話に関連し、「浦和東ロータリークラブの歌

」について触れたいと思います。まず、作詞を手掛けら

れた岸上のぶお氏についてです。岸上氏は「埼玉国体の

歌」の同時期に作られた、「埼玉県歌」の作詞者として

知られていました。父君が明治から昭和にかけて浦和を

拠点に活動したジャーナリスト・労働運動家であったこ

とから、氏自身も地域文化に深く関わり、県歌や地域団

体の歌を多く手掛けられたものと思われます。

　実は私自身、このクラブの歌に4番まであることを最近

まで認識していませんでした。改めて歌詞を読み返して

みると、

　1番：理想と使命の宣言　　　

　2番：荒川を象徴とした未来への視線

　3番：武蔵野の自然と地域貢献　　　

　4番：世界とのつながりと平和への誓い

という構成になっており、地域の自然（白鷺・荒川・武

蔵野）、ロータリーの理念（奉仕・友情・平和）、そし

てクラブの誇りと未来への希望が、4つの章立てで見事に

表現されています。「地域に根ざしながら、世界へ眼を

向けるクラブ」という、私たちの姿勢そのものが歌に込

められていると感じました。

　作曲者の吉田昭夫さんについては、音楽事典や作曲家

名鑑、著作権管理団体のデータベースには記載がありま

せん。しかし、最近までエレクトーン演奏でお世話にな

った高塩さんのご知己であり、佐伯エレクト会長の会社

に籍を置いていた方だそうです。もしかすると、この歌

の誕生には高塩さんが両者をつないだご縁があったのか

もしれません。そして本日は、この「浦和東ロータリー

クラブの歌」の編曲を手掛けられた 篠田元一様 に卓話を

いただきます。どのようなお話が伺えるのか、大変楽し

みにしております。

「安定した100人のクラブを目指して」――この目標を

皆さまと共有し、会員増強に向けて共に取り組んでまい

りましょう。

以上、挨拶とさせていただきます。　

2026 年2月5 日(木)

点　　鐘
ロータリーソング
ソングリーダー

12 時 30 分

第 2663 例会

〔卓　話〕

〔卓話者〕

（仮）世代を超えたつながり・        
 あたたかな記憶　

いとよし代表  尾崎 美香 様　

横田　安民　会員

君が代　奉仕の理想

2026 年2月1 3 日(金)

第 2664 例会

Intercity　Meeting へ振替

2026 年2月1 9 日(木)

点　　鐘
ロータリーソング
ソングリーダー

12 時 30 分

第 2665 例会

〔卓　話〕

〔卓話者〕

地域災害復興について

東京慈恵会医科大学 救急災害医学講座 

講師 佐藤 浩之様

菅　伸行　会員

君
が
代

　
奉
仕
の
理
想

　奉
仕
の
理
想
に
集
い
し
友
よ

　
御
国
に
捧
げ
ん
我
等
の
業

望
む
は
世
界
の
久
遠
の
平
和

　
め
ぐ
る
歯
車
い
や
輝
き
て

永
久
に
栄
え
よ
　

　
　
我
等
の
ロ
ー
タ
リ
ー

我等の生業　アルプス一万尺



◎ニコニコＢＯＸ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

◎幹事報告　菅  原    卓 幹事（第 2662 例会）2026 年 1 月 28 日

　

【●お客様から】
田中徳兵衛様：篠田さんの応援に参りました。今日は宜しくお願いします。砂沢学様：篠田さんの応援でお伺いしました。本
日宜しくお願い致します。増井真也様：篠田さんの応援に参りました。よろしくお願い申し上げます。
【●卓話者様へ】
岡村一已会長：有限会社モトミュージック篠田元一川口ロータリークラブ会員、本日の卓話楽しみにしています。
菅原卓君：有限会社モトミュージック篠田元一様ようこそお越しくださいました。本日の卓話よろしくお願いします。
中村国広君：(有)モトミュージック篠田元一様、本日の卓話は歌に関するお話という事で大変楽しみにしています。よろしくお
願い致します。國光勝三君：篠田様、本日は卓話ご苦労様です。佐野敏樹君：モトミュージック篠田元一様、浦和東RCの歌編
曲ありがとうございます。楽しみです。横田安民君：有限会社モトミュージック篠田様本日の卓話よろしくお願いします。
糠谷誠志君：篠田さん本日の卓話よろしくお願いします。永久保存版のクラブの歌の編曲ありがとうございました。
佐伯陽子君：川口RC篠田元一様本日は卓話ありがとうございます。早坂直喜君：(有)モトミュージック、篠田元一様、本日の
卓話よろしくお願いいたします。仲川厚子君：有限会社モトミュージックの篠田元一様本日の卓話楽しみにしておりました。
よろしくお願い致します。飯渕祐美君：本日は川口RCの篠田様の卓話を楽しみにして居ります。どうぞ宜しくお願い致します。
竹田雅仁君：モトミュージック篠田様、本日の卓話楽しみにしています。宜しくお願い致します。
【●お客様へ】
岡村一已会長：川口ロータリークラブ田中徳兵衛パストガバナー、砂沢学会員、増井真也会員卓話者への応援訪問歓迎致しま
す。北清治君：篠田元一様お話楽しみにしています。田中パストガバナー、砂沢さん、増井さんようこそ歓迎申し上げます。
國光勝三君：川口RCの田中PG、増井様、砂沢様ようこそ、友好を深めて下さい。菅伸之君：田中様、砂沢様、増井様お二人
は私が裏千家青年部顧問をしておりました時の青年部部長でありました。その節はお世話になりありがとうございます。浦和
東の人達は皆様良い人達で、私も浦和東で改めて養心をやしなっております。本日おこし頂き誠にありがとうございます。
高木貴弘君：川口RC田中徳兵衛パストガバナー、砂沢学パスト幹事ようこそいらっしゃいました。歓迎いたします。
仲川厚子君：川口RCパストガバナー田中徳兵衛様、砂沢学財賦様、増井真也様ようこそおいで下さいました。浦和東RCの例
会楽しんでいって下さい。臼井智子君：川口RC田中様、砂沢様、増井様本日は浦和東RCへお越し下さいました。本日の卓話
楽しみにしております！よろしくお願い致します。吉村雅男君：川口RCの皆様歓迎致します。森嶋修君：川口RCの皆様歓迎
いたします。
【●その他】
松岡貴幸君：明けましておめでとうございます。妻の誕生日プレゼントありがとうございました。安藤明子君：先日母の87才
の誕生日にケーキ届きました。ありがとうございました。来年の米寿をたのしみに頑張って元気でいてもらいます。
手塚健一君：本日、関東でも雪予報がでていますが、そんな日に「ユキ」が歌えるなんて...ソングリーダーの佐野会員よろしく
お願いいたします。（海田英彦君からもニコニコをいただきました。ありがとうございます。）

当クラブより

次週２月５日は第8回理事会が行われます。

議案、報告お持ちの理事、役員の方は早めに幹事までメールお願いします。

会場風景

令和 8 年 1 月 29 日　合計 41,000 円　累計 1,333,000 円

岡村会長 北副会長 菅原幹事

高岡副幹事 田中パストガバナー春日副SA 青少年交換委員会嶋田委員長 出席委員会仲川委員長

出席委員会佐野副委員長 米山記念奨学生リュウ・メイヒさん出席委員会小久保委員 役員の皆様

有限会社モト ミュージック
篠田元一様

会場風景


